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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou PICC katetru, se zaměřením na znalosti sester,

jejich zájmem o získání nových znalostí a dovedností v této oblasti. Výzkumné šetření bylo

realizováno formou dotazníkového šetření na Kardiochirurgické, Interní a Hemato-

onkologické klinice. V teoretické části práce jsou popsány jednotlivé druhy periferních a

centrálních žilních katetrů. PICC katetr je popsán podrobně, se zaměřením na

ošetřovatelskou péči o pacienta s tímto žilním vstupem. V praktické části je popsán průběh

výzkumu, jeho analýza a výsledky. Výstupním materiálem je edukační leták pro všeobecné

sestry.

Klíčová slova: PICC katetr, zavedení, pacient, všeobecná sestra, vzdělání

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of PICC catheter, focusing on the knowledge of

nurses, and their interest in gaining new knowledge and skills in this area. The research

was carried out in the form of a questionnaire survey at the Cardiac Surgery, Internal

Medicine and Hemato-Oncology Clinics. The theoretical part describes the various types

of peripheral and central venous catheters. The PICC catheter is described in detail,

focusing on the nursing care of a patient with this venous access. In the practical part is

described the course of research, its analysis and results. The output material is an

educational leaflet for general nurses.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou žilní vstupy, konkrétně PICC katetr, tedy periferně

zavedený centrální katetr. Téma jsem si vybrala z důvodu jeho aktuálnosti. V posledních

letech stále přibývá pacientů, kterým je tento typ centrálního žilního vstupu indikován.

Jedná se zejména o pacienty, kteří trpí onkologickým onemocněním. Velkou výhodu

zavedení PICC lze vidět v tom, že pacientovi může být katetr ponechán i v domácím

prostředí. Katetr pacienta významně neomezuje a péče není zvlášť náročná.

Zaměření práce na informovanost sester o PICC katetru bylo zvoleno z důvodu

skutečnosti, že se sestry s pacienty s tímto žilním vstupem setkávají čím dál častěji. Dříve

byla péče o pacienta s centrálním žilním katetrem specifikem jednotek intenzivní péče.

Dnes tomu takto není a je běžnou praxí, že se sestra s pacienty s tímto žilním vstupem

setká i na standardním oddělení. S tímto musí všeobecná sestra počítat, jelikož má

v kompetencích jeho ošetřování. Všeobecná sestra by měla být s problematikou centrálních

žilních vstupů dostatečně seznámena a erudována. Je velmi důležité, aby nejen znala, ale i

dodržovala správné postupy při manipulaci s tímto invazivním vstupem. Dodržováním

správných postupů předchází komplikacím, které by pacienta mohly poškodit a tím

prodloužit jeho hospitalizaci a následnou rekonvalescenci.

Před psaním práce byly stanoveny tři cíle. Prvním je zjistit informovanost všeobecných

sester o péči o pacienty se zavedeným PICC katetrem. Druhým cílem je zjistit zájem

všeobecných sester o vzdělávání s tematikou žilních vstupů, se zaměřením na péči

o pacienty s PICC katetrem. Posledním cílem je vytvoření edukačního letáku pro

všeobecné sestry. Přínosem práce by mělo být zjištění, zda jsou sestry dostatečně

informovány o ošetřování pacienta s PICC a manipulaci s tímto žilním vstupem, které

oblasti jim dělají problém a jaký je zájem sester o další vzdělávání v této oblasti.

Úvodu teoretické části práce se bude zabývat historií žilních vstupů, anatomií srdce a cév.

Dále bude věnována pozornost jednotlivým periferním a centrálním žilním katetrům, bude

uveden jejich popis, indikace a kontraindikace zavedení. Poté se bude detailně rozebírat

PICC katetr. Popisován bude materiál, ze kterého je katetr vyroben, indikace,

kontraindikace k zavedení a možné komplikace, které se u pacienta se zavedeným PICC

mohou vyskytnout a následně bude pozornost věnována ošetřovatelské péči o pacienta.

Součástí této pasáže bude příprava pacienta k zavedení, příprava pomůcek k zavedení

a samotné zavádění. Dále bude popsán průběh převazu, proplach, odběry krve z PICC
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a edukace pacienta. Konec teoretické části se bude zabývat PICC týmy a tím, jaké služby

poskytují. Důležitou součástí je vzdělávání sester, jejich kompetence při zavádění

a ošetřování žilních vstupů. Výzkumná část probíhala technikou dotazníkového šetření.

Otázky v dotazníku budou zaměřeny na splnění cílů bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŽILNÍ KANYLACE

1.1 Historie žilní kanylace

Historie žilní kanylace sahá dle dostupných informací do 17. století. Sir Christopher Wren

byl první vědec, který provedl žilní kanylaci u zvířat. V roce 1665 popsal experiment

provedený na několika psech, kterým pomocí vlastnoručně sestaveného infuzního zařízení

vpravoval do krevního řečiště různé druhy látek. První kanylaci centrálního žilního

systému provedl Sheppard Stephen Hales. V roce 1733 zavedl klisně tenký skleněný katetr

do jugulární žíly (Pittiruti, Capozzoli, 2018, s. 1–2).

Werner Forssmann z Eberswaldu v roce 1929 popsal pokus, při kterém si zavedl gumovou

hadičku do žíly v loketní jamce. Tato hadička vedla až do pravé srdeční síně. Při zavádění

kontroloval polohu katetru rentgenem. Za zavedení katetru do srdce dostal Werner

Forssmann Nobelovu cenu v oboru medicíny (Charvát et al., 2016, s. 17–18). Metodu

zavádění centrálního žilního katetru zdokonalil francouzský lékař Robert Aubaniac. V roce

1952 provedl u pacienta první kanylaci podklíčkové žíly (Vytejčková et al., 2015, s. 90).

V roce 1953 radiolog Sven Ivar Seldinger vynalezl metodu zavedení katetru po vodiči,

který byl luminizován přes punkční jehlu. Tato metoda dostala název po svém vynálezci

Seldingerova. Punkce žíly pod ultrazvukovou kontrolou byla poprvé popsána v roce 1984

(Charvát et al., 2016, s. 19; Pittiruti, Capozzoli, 2018, s. 94–95).

PICC katetry jsou zaváděny od 40. let 20. století. Do 70. let ovšem jen s omezeným

využitím. Od 70. let se začaly používat pro podání parenterální výživy především jako

alternativa k netunelizovaným centrálním žilním katetrům. Jako materiál k výrobě PICC

katetrů byl v těchto letech zvolen polyethylen, se kterým však byly spojeny časté

komplikace. Jednalo se především o tromboflebitidy a katetrové sepse. S použitím

kvalitnějšího materiálu a využitím ultrazvuku při zavádění se PICC katetr stal u pacientů

populárním. Oblíbili si ho i pacienti, kterým byl ponechán do domácího prostředí. Díky

využití ultrazvuku se stalo zavádění snazší, proto došlo i k eliminaci komplikací spojených

s inzercí PICC (Sandrucci, Mussa et al., 2014, s. V).
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1.2 Anatomie a fyziologie

1.2.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý svalový orgán kuželovitého tvaru. Váží 250–390 gramů. Jeho hmotnost je

závislá na množství srdeční svaloviny, subperikardiálního tuku a v neposlední řadě na

tělesné konstituci daného člověka. Uloženo je ve střední části hrudníku v osrdečníku

(perikardu). Srdeční stěna se dále skládá z endokardu, myokardu a epikardu. Na boční

stěny osrdečníku přiléhá pravá a levá plíce. Plíce jsou od osrdečníku odděleny pohrudnicí.

Z přední strany srdce zasahuje ke sternální kosti. Srdce se skládá z pravé síně (atrium

dextrum) a pravé komory (ventriculus dexter), levé síně (atrium sinistrum) a levé komory

(ventriculus sinister). Srdeční komory přecházejí v srdeční hrot (apex cordis), ten zasahuje

do 5. mezižebří (Naňka, Elišková, 2019, s. 91; Čihák, 2016, s. 7).

Pravá síň – do pravé síně ústí horní dutá žíla (vena cava superior) a dolní dutá žíla (vena

cava inferior). Pod ústím dolní duté žíly se nachází hlavní sběrná žíla, která ústí do pravé

síně a odvádí krev ze srdeční stěny. Mezi pravou síní a pravou komorou se nachází trojcípá

chlopeň (valva tricuspidalis) (Naňka, Elišková, 2019, s. 91–94).

Pravá komora – do pravé komory proudí krev z pravé síně, kterou dále komora vypuzuje


[…]


mm milimetr

mosm/l miliosmol na litr

ml mililitr

ml/min mililitr za minutu
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MS Excel Microsoft Excel

Mgr. Magistr

např. například

n absolutní četnost

osm/kg osmol na kilogram

PICC peripherally inserted central catheter
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SPPK Společnost pro porty a permanentní katétry

Sb. sbírka

tzv. takzvaný

tj. to je
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PŘÍLOHA P X: DOTAZNÍK

Dobrý den,
jmenuji se Šárka Kubová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia na
Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, studijního programu Ošetřovatelství, oboru
Všeobecná sestra v kombinované formě studia.
Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění anonymního dotazníku, který je součástí mé
bakalářské práce na téma: „Informovanost sester o PICC katetru.“ Veškeré informace
v něm obsažené budou použity výhradně pro zpracování mé bakalářské práce.
U každé otázky je vždy jen jedna správná odpověď.
Mockrát děkuji za Váš čas, který věnujete vyplnění i v této těžké době.

Šárka Kubová

1. Jaké je Vaše pohlaví?
a) Muž
b) Žena

2. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?
a) Středoškolské
b) Vyšší odborné
c) Vysokoškolské (Bc., Mgr.)
d) Specializační
e) Jiné, uveďte ……………………….

3. Jaká je délka Vaší praxe ve zdravotnictví?
a) 0-10 let
b) 11-20 let
c) 21-30 let
d) 30 let a více

4. Na jakém oddělení pracujete?
a) Kardiochirurgické oddělení
b) Interní oddělení
c) Hemato-onkologické oddělení

5. Zkratka PICC znamená:

a) Periferní žilní katetr
b) Periferní centrální žilní katetr
c) Centrální žilní katetr

6. PICC se řadí mezi vstupy:
a) Krátkodobé
b) Střednědobé
c) Dlouhodobé

7. Do jakého místa na těle pacienta se PICC zavádí?
a) Hřbet ruky
b) Předloktí
c) Paže
d) Krk

8. Jaký minimální objem musí mít stříkačka používaná k aspiraci a aplikaci do
PICC?

a) 2 ml
b) 5 ml
c) 10 ml
d) 20 ml

9. Jak často se u hospitalizovaného pacienta proplachuje PICC, který není používán
denně?

a) 1x za 12 hodin
b) 1x za 24 hodin
c) 1x týdně
d) 1x měsíčně

10. K proplachu PICC se používá:
a) Ringerův roztok
b) Plasmalyte
c) Fyziologický roztok
d) Heparin

11. Jakým způsobem se provádí proplach PICC?
a) Metodou start-stop (metoda přerušované aplikace)
b) Metodou Z-trakt
c) Velmi pomalým způsobem (1-2 minuty)
d) Heparinem

12. Jak často provádíme u pacienta převaz PICC, který je opatřen CHG krytím
(průhledná fólie opatřená gelovým čtvercem s chlorhexidinglukonátem)?

a) Každý den
b) Po 3 dnech
c) Po 5 dnech
d) Po 7-10 dnech

13. PICC se pacientovi zavádí:
a) Pod rentgenovou kontrolou
b) Pod ultrazvukovou kontrolou
c) Pod CT kontrolou
d) Pod kontrolou pulzace na pažní tepně
a)

14. Jak aplikujeme dezinfekci při převazu u pacienta s PICC?
a) Potřením, poté nechat působit do úplného zaschnutí
b) Postřikem, poté nechat působit 30 sekund
c) Na technice nezáleží

15. Správné sejmutí krytí při převazu u pacienta je:
a) Po směru zavedeného PICC
b) Proti směru zavedeného PICC
c) Z pravé strany směrem k levé straně nebo naopak
d) Krytí strhneme, na směru nezáleží

16. Může být pacient se zavedeným PICC v domácím prostředí?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím

17. Jakým způsobem u pacienta kontrolujeme možné trombotické změny v oblasti

zavedeného PICC?
a) Každodenní výměnou krytí
b) Měřením obvodu paže pacienta nad místem vpichu
c) Kontrolou pulzace na končetině s PICC
d) Každodenními odběry krve (koagulace)

18. Problematika péče o pacienty se zavedeným PICC je pro mou práci důležitá:
a) Určitě ano
b) Spíše ano

c) Spíše ne
d) Určitě ne

19. Další vzdělávání týkající se péče o pacienty s PICC by pro mě bylo přínosné:
a) Určitě ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Určitě ne

20. Probíhají na Vašem pracovišti vzdělávací akce na téma péče o pacienta se
zavedeným žilním vstupem?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím
21. Pokud ano, jakou formou?

a) Přednášky (vedoucího pracovníka, sester a lékařů z PICC týmu, atd.)
b) Semináře
c) Workshopy
d) Jiné, uveďte……………………….

22. Byl Vám zaměstnavatelem nabídnut kurz zaměřený na ošetřování žilních vstupů?
a) Ano
b) Ne

23. Máte na Vašem oddělení k dispozici vzdělávací materiály zaměřené na péči o
pacienty se zavedeným PICC (fotodokumentace, audiovizuální dokumentace)?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

24. Využil/a jste při Vaší práci možnosti kontaktovat PICC tým?
a) Ano
b) Ne

PŘÍLOHA P XI: ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ INFORMACE PRO SLUDIJNÍ
ÚČELY/SBĚR DAT

PŘÍLOHA P XII ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA P XIII EDUKAČNÍ LETÁK
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