POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Informovanost sester o PICC katetru

Jméno a příjmení studenta: Šárka Kubová

Vedoucí práce: MUDr. Jana Pelková

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

14

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

99

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce se zabývá aktuální tematikou odpovídající studijnímu oboru, péče i
žilní vstupy je stěžejní náplní práce všeobecných sester jak u hospitalizovaných tak i ambulantních
pacientů. Práce je standardně rozdělena na teoretickou a praktickou část rozsah práce dodržen,
má 56 stran textu. Autorka prokazuje schopnost pracovat s literárními zdroji, kterých je dostatečný
počet, zařazeny jsou i zahraniční zdroje.
Teoretická východiska jsou dostačující pro pochopení dané problematiky, kladně hodnotím
zařazení kapitoly ošetřovatelské péče o pacienta se zavedeným PICC. Kapitoly jsou logicky členěny,
tematicky provázány a proporcionálně rozděleny.

V empirické části si stanovuje tři cíle a vyslovuje hypotézy pro výzkumné šetření. Metodika je
náležitě popsána, počet respondentů odpovídá dané kvalifikační práci, výsledky prezentuje
v přehledných tabulkách. Následně staticky hodnotí platnost hypotéz, hodnotí a diskutuje rozdíly
ve výsledcích v různých kategoriích např. ve vzdělání, délkou praxe apod. Z výsledků svého
výzkumu navrhuje doporučení pro praxi. Součástí doporučení je i edukační letáček vlastní tvorby.
Úroveň analytické a interpretační složky je výborná, v práci se nenacházím zásadní jazykové ani
stylistické nedostatky, stejně jako nedostatky v citování zdrojů.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
x A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Máte nějakou odezvu od respondentů, zda je zaujalo téma, když vyplňovali Váš dotazník a zda jste
je i tímto třeba nemotivovala ke zjištění dalších informací?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 26.5.2021 Podpis: MUDr. Jana Pelková